⁹⁹ Eccli. xviii, 6. ¹⁰⁰ Eccli. vii, 24. ¹⁰¹ Matth. iv, 12.

VARIAE LECTIONES.

ἢ γρ. Μαθαλοῖς.

A que Jerusalem sunt inventuri. Idem etiam sursum in caelum erecti conspicient, olim quidem sublimia rerum divinarum theoremata animo concipere non valentes ; nunc autem solutis rerum terrenarum compagibus, intelligibilium naturam, et locum in quem deponere thesaurum conveniat ausi contemplari. In terram porro et ipsi intuebuntur, ut naturæ suæ vilitatem, ex ea, quam habet cum terra cognatione, qui prius elati de se non humiliter sentiebant, agnoscant. Erunt autem tantarum rerum miraculo attoniti et confusi, ipsaque rerum acceptarum admiratione commoti et perturbati : « Cum enim, ait, perfecit homo, tum incipit ; et cum requieverit, tunc in dubio erit ⁹⁹. » Neque enim, quanta quis ignoret, unquam noverit, nisi prius scientiæ particulam aliquam degustarit ; juxta illud : « Dixi : Sapiens fiam, et ipsa recessit a me ¹⁰⁰. » Sed istis longe meliora Deus pollicetur. Non enim confundetur, ait, qui in angustia est, usque ad tempus ; id est : non in perpetuum mortales ipsa occupabit ignoratio. Qui enim anxie veritatem indagatur, ipsam tandem aliquando facie ad faciem cum finis sæculorum ultimus advenerit (quod ipsum usque ad tempus significat) repertam intuebitur. Non desunt autem, qui quod habetur, veniet in vos **143** famem dura, aposti ophen ad Judæorum gentem, quæ, lege a Deo accepta, Christum admittere noluerit, esse putent, quo postquam exciderunt, sunt et ipsi in spiritualem famem prolapsi. Verum si expergefacti, ad ea, quæ patiuntur, mala respexerint ; principem ipsum, id est, Scribarum Pharisæorumque præfectos, ipsasque adeo usitatas legis observationes, quibus populum a Christo avocatum in illius cædem excitarunt, nihil minus hominumque doctrinas docentes, conviciis insectabuntur gentes ipsæ, quas nunc premit angustia et fames, Christi mensæ participes futuræ sunt.

CAP. IX.

VERS. 1-7. Hoc primum velociter bibe, velociter fac, regio Zabulon, terra Nephthalim, via maris, et reliqui, qui juxta mare habitatis, et **144** trans Jordanem. Galilæa gentium, partes Judææ, populus qui ambulat in tenebris. Videte lucem magnam, qui habitatis in regione, et umbra mortis, etc.

Et hæc etiam de Emmanuele dicuntur. Sed fuit de incredulis sermo superior. De illis autem hic, qui ipsum admiserunt. Quinam autem primi illi exstitere, a quibus admissus sit Christus, vel ipse in Evangeliiis testatur Matthæus, ubi ait : « Cum autem audisset Jesus, quod Joannes traditus esset, recessit in Galilæam ¹⁰¹. » Deinde cum beatos dixisset, qui ipsam incolerent, et hæc ipsa verba exposuisset, adjecit : « Exinde cœpit Jesus prædicare ei dicere : Pœnitentiam agite, appropinqua-

vit enim regnum celorum ⁹⁷. » *Regionem* enim, a qua coepisset Evangelii prædicatio, et in qua frequentius esset versari solitus, nominari decebat. Eam igitur jucunda oratione sic alloquitur : *Hoc primum bibe* ; quam duæ tribus, *Zabulon* et *Nephtalim* sorte fuerant consecutæ, et quam intermediam externæ gentes incolebant nonnullæ quas ut significaret : *Et reliqui, qui maritimam oram, et trans Jordanem habitatis*, addidit, quo adjacentem Palestinæ Galileam ab ea, quæ Phœnicie vicina est, distingueret. *Maritimam* autem vocat omnem illam regionem, quæ circa Genesaretida lacum est ; quod mare solet Evangelium appellare. Ait enim : « Ambulans autem Jesus circa mare Galilææ, vidit duos fratres ⁹⁸. » Inde enim erant discipuli. Erant **145** et circa lacum illum Capharnaum, et rum meminit.

Est etiam et *trans Jordanem Galilæa*, in qua sæpissime agebat Salvator : unde et salutarem *potum, lucemque* magnam his primum, qui eam incolebant annuntiat. Hujus deinde vivifici salutarisque *potus* corporeis sensibus facilem præbuit imaginem Salvator, cum aqua in vinum ibi commutata in nuptiis, edendorum inde miraculorum, Joannis testimonio, exordium sumpserit ⁹⁹ : ex quo statim manifestata ejusdem gloria, in eum crediderunt apostoli. Hinc igitur a propheta modo : *Hoc primum bibe, velociter fac*, dicitur. Vult enim potus ejus, qui in verbis situs est, fructum ab eis reapse, qui divine apparitionis *magnæque lucis* participes sunt, reddi, præstarique. Fortassis etiam et illud eo dicit, quod sitientii populo jam dudum expectatam annuntiet gratiam. Celerius enim ejusmodi aliquis cum voluptate poculum ebiberit : id est Salutis dogma læto et alacri animo, nihil illo prius, nihil præstantius credens, amplexatus fuerit. Quid enim Creatore antiquius ? aut quid primogenito omnis creaturæ præstantius ? *Hoc ipsum igitur bibe*, qui in principio erat Verbum, didiceris. Nihil principio antiquius. Nihil eo prius, quod erat in principio. Non *Æona* præbibas ; non loci aliquod, non temporis intervallum : sed hujus te primum ad operis exceptionem enixe, et qua potes maxime diligentia, conferto. Paulus enim ipse, simulatque fidem *bibit*, non Evangelii prædicationem in tempus aliquod, qui ne carni quidem se et sanguini acquiescisse dicat, distulit ¹ ; sed ad scopum statim, veluti cursor optimus, supernæ vocationis præmium percepturus, dato signo prope-ravit ². Quibus igitur ante Salvatoris adventum in *tenebris* ignorantæ ambulantes annuntiatum est Evangelium ; hoc ipso jam *lucis* ortu, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ³, *Lucem viderunt magnam*. Qui enim *magna* non existat, quæ mente et sensibus comprehensa illus-